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گروه سیاست: سردار سرتیپ بسیجی محمد شیرازی، 
رئیــس دفتر فرماندهــی معظم کل قــوا، طی تماس 
تلفنی با امیر سرلشــکر موســوی، فرمانــده کل ارتش 
گفت: فرمانده معظم کل قوا فرمودند ســلام من را به 
همه کارکنان ارتش جمهوری اسلامی ایران برسانید...

گروه سیاســت: ارتش جمهوري اســلامي ایران، روز 
گذشــته رژه هرســاله خود را به صورت ویــژه و با نام 
«رژه خدمــت» برگزار کــرد. همین بهانه اي شــد تا با 
امیر شــاهین تقي خاني ســخنگوي ارتش درخصوص 

اقداماتي که این نهاد نظامي در روزهایي...

  تحریف بزرگ
 از سوي معاندان

  سلام و محبت  مقام معظم رهبری 
به کارکنان ارتش 

در  گفت وگوی «شرق» با سخنگوي ارتش مطرح شد از  سوی رئیس دفتر فرماندهی معظم کل قوا  انجام شد

گفت وگو  با شاپور  اعتماد درباره پیامدهای 
جنگ جهانی سوم بحران ویروس کرونا و موقعیت آن در ایران

بدون جنگ

مجادله توییتری سخنگو  با نمایندگانکدخدایی در یادداشتی به طرح دوفوریتی مجلس درباره انتخابات انتقاد کرد
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نخست وزیرى در عراق

همه چیز درباره 
کرونایاب سپاه

از سیاهکل 
تا تپه هاي اوین

۴۵ سال از تیرباران بیژن جزني گذشت

دستمزد، اقتصادی نیست!

نمایندگان مجلس با انتشــار 
بیانیــه ای از دولــت خواســتند 
حداقــل دســتمزد کارگــران با 
۴۱ درصــدی  تــورمِ  احتســاب 
اعلام شده از سوی بانک مرکزی، 

به دو میلیون و ۸۰۰ هــزار تومان افزایش پیدا کند. 
درحالی که حقــوق ماهانه ای که بــرای کارگران 
در نظر گرفته شــده است، یک میلیون و ۸۳۴ هزار 
تومان است؛ یعنی افزایش ۲۱ درصدی؛ اما برخی 
حامیان دولتــی در توجیه این افزایش ۲۱ درصدی 
چنین اســتدلال می کنند که اگر مبالغ تعیین شده 
برای خواروبار، مســکن و حق اولاد و ســنوات را 
در نظر بگیریــم، دریافتی یک کارگــر، دومیلیون و 
۸۰۰ هــزار تومان خواهــد بود؛ یعنی دســتمزد، 
۳۲,۵ درصد افزایش داشــته اســت. محاســبات 
ایــن معادلات اقتصادی کاملا روشــن اســت؛ اما 
آنچه روشــن نیست و محاســبات اقتصادی با آن 
ســروکار ندارد، پاسخ به این پرسش اساسی است 
کــه چه تضمینی وجــود دارد کــه کارفرمایان در 
پرداخــت افزایــش مبالغ خواروبار، حق مســکن 
و اولاد و ســنوات کوتاهی نکننــد؛ عواملی که در 
شرایط بحرانی کنونی کسی چندان به آن اهمیت 
نمی دهــد. برخی نیــز بر این باورند که دســتمزدِ 
حداقلی بهتر از نبود دســتمزد و بی کاری است و 
اگر قرار است میزان افزایش دستمزدها به گونه ای 
باشــد که کارفرمایان قادر به پرداخت آن نباشند، 
آنان دســت از ادامه کار کشــیده و عطایش را به 
لقایش بخشیده و کنار می روند. در مقابل، عده ای 
بر این باورنــد که اگر هزینه های تولیــد بالا رفته، 
چرا فقط مقاومت برای افزایش دســتمزد است و 
می گویند کارفرمایان بــه هزینه های اجباری تولید 
گردن می نهنــد؛ امــا در برابر افزایش دســتمزد 
مقاومت نشــان می دهند. یقینا این مجادله ها به 
پایان خواهد رســید؛ زیرا ادامه حیات در ســیطره 
اقتصاد راهی جز مدارا و سازش باقی نمی گذارد. 
علم اقتصاد محاســبات ارقامی است که با سود و 
زیان ســروکار دارد. همواره تلقــی بر این بوده که 
اقتصاد، حیات کارگران را به سیطره خود درآورده 
اســت؛ اما اکنون عیان شــده که کارفرمایان نیز از 
اجبار این ســیطره در امان نیســتند. آدمی از علم 
اقتصاد هیولایی ساخته برای ترساندن ضعفا، فقرا 
و در یک کلمه توده مردم. آنان از این معادلات سر 
در نمی آورند و برای ادامه حیات راهی جز تن دادن 
به آمــار و ارقــام ندارنــد. اکنون در این شــرایط 
بحرانــی کارفرمایــان دیگر چاره ای جــز اطاعت 
از علــم اقتصاد ندارنــد؛ به ویژه اینکــه تحریم ها 
نیز مزید بر علت اســت و به  قول حســن روحانی 
ایران با دو ویروس در جنگ اســت. ویروس کرونا 
و تحریم هــا؛ که انــگار اگر برای ویــروس اول راه 
چاره ای باشــد، فعلا برای ویروس دوم دســت کم 
در مهم ترین دســتگاه اجرائی کشــور راه روشنی 
وجود ندارد. پرســش بنیادی اینجاست؛ پرسشی 
که سیاسی اســت، نه اقتصادی: چه رخ داده که 
همه کارگــران، کارمندان، کارفرمایــان و دولتیان 
مانند کلافی ســردرگم در پی سَر کلاف می گردند؟ 
آیــا بحران کنونی غیر از ایــن دو ویروس، ویروس 

دیگری ندارد؟

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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حرف اول

بزرگ تر از سرنوشت

بــاز هــم یک دوســت از دســت 
رفته، باز هم صداي آشــناي مرگِ 
یــک دوســت کــه فناپذیري مان 
و هیچ بــودن آنچــه را کــه همه 
دنیاي مان مي دانیم، دوباره جلوي 
چشــمان همیشــه حیران مان مي آورد. مــرگ بدون 
ذره اي اعتنا به احساســات مــا، بي رحمانه عزیزان و 
آشــنایان مان را مي برد و هر بار بــراي لحظه اي ما را 
به یاد سرنوشــت بي تغییرمان مي اندازد. اما بعضي ها 
با ترکیــب بودن و نبودن شــان تصویــري عمیق تر و 
واقعي تر از زندگي و مرگ براي مان مي سازند. مرحوم 
امیر راعي فرد از آن جمله است.امیر در زمره هیچ یک 
از مقامات و مسئولان نبود؛ اما با تحمل آگاهانه درد و 
پذیرش واقعیت زندگي به مقامات بالایي از معنویت 
رسیده بود؛ به چنان مقامي رسیده بود که مسئولیتش 
در قبال زندگي را که باید در عین ســختي بر زیبایي و 
شــورانگیزي اش صحه مي گذاشــت، فراموش نکرد.
ســرطان اگرچه در ظاهر  درد و رنج و ســختي است؛ 
اما براي او راهي براي رسیدن به همان مقامات عالي 
زندگي بود، نشــانه اش اینکه آنچه از او در خاطره مان 
مانده، چهره خندان اوست. مقایسه کنید با چهره هایي 
کــه بي هیچ درد و بیماري تحمل چهره هاي عبوس و 
بداخلاق و بي حوصله شان ملال آور است.حالا که یک 
دوست از دســت رفته، همچنان که مطابق معمول 
بیشــتر به یادش مي افتیم، شــاید لازم اســت تصویر 
واقعــي و عمیقي را که براي مان از زندگي گذاشــته، 

بیشتر به یاد آوریم.

سید شهاب الدین طباطبایی
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یادداشت

تاریک و روشن گزارش تفریغ بودجه 97

۱- دیوان محاسبات کشور، نهادي بسیار مهم و 
وابسته به مجلس شوراي اسلامي بوده و مسئول 
رسیدگي و کنترل بر صحت اجراي بودجه سالانه 
اســت و در اجراي این مســئولیت پــس از اتمام 
هر ســال، همــه پرداخت ها و هزینه هاي کشــور 
از محــل بودجه مصــوب مجلــس را به صورت 
دقیق رســیدگي کرده و هرگونه مغایرت عملکرد 
دستگاه هاي کشور را با بودجه مصوب هرسال به 
مجلس شوراي اسلامي گزارش و هم زمان نسبت 
به تشــکیل پرونده و ارسال آن به دادسراي دیوان 
محاســبات اقدام مي کند و اگر تخلف انجام شده 
جنبــه جــرم عمومــي (مانند اختــلاس و اتلاف 
بیت المال و...) داشــته باشــد، علاوه بر محاکمه 
در دادسراي دیوان محاســبات، پرونده تخلف به 
قوه قضائیه نیز ارسال مي شود. در ۴۰ سال گذشته 

همه ساله این امر اتفاق افتاده است.
۲- تخلفات ســازمان ها و دستگاه هاي اجرائي 
کشــور در اجراي بودجه مصــوب مجلس عموما 
جنبه سوءاســتفاده یا اختلاس ندارد بلکه الزامات 
اداره سازمان ها و دســتگاه ها مدیران را مجبور به 
تخلف از ضوابط اجراي بودجه مي کند. برای مثال:
- بودجه جــاري کفاف حقوق قانوني کارکنان 
را نمي دهد و مدیر مربوطه مجبور مي شود بخشي 

از بودجه عمراني را صرف حقوق پرسنل کند.

- هیچ بودجه اي براي مناســبت هاي مختلف 
براي ســازمان ها تصویب نمي شــود ولي مدیران 
ســازمان ها در موقعیت هــاي مختلــف مجبــور 
مي شــوند هزینه هــاي اجبــاري بپردازنــد. مثلا 
معلمي که در آتش سوزي کلاس آسیب مي بیند، 
خانــواده معلولــي که بــه فرماندار یا اســتاندار 
مراجعه مي کند، مدیري کــه به عیادت جنگلبان 
تیرخــورده اي مي رود، مدیراني که در طول ســال 
در مناســبت هاي متعــدد بزرگداشــت و یادبود 
و... حضــور مي یابنــد و هدایایي بایــد به عده اي 
بدهنــد و... . در این گونــه موارد کــه صدها مورد 
در ســال اســت، از محل جابه جایي غیرمجاز در 
ســرفصل هاي مختلف بودجه هزینه مي شود که 
از نظر دیوان محاسبات تخلف محسوب مي شود.

- برخي از تخلفات اعلامي دیوان محاســبات 
که ارقام بســیار بزرگ (مانند میلیارد دلار و صد ها 
میلیــارد ریال) بوده و معمــولا در ارتباط با بانك 
مرکزي یا شرکت ملي نفت است، همواره به دلیل 
ابهــام در مصوبات مجلــس (نمونه آن براي من 
اتفاق افتاده است)، اختلاف بین استنادات مدیران 
بانــك مرکزي یا شــرکت ملي نفت با اســتنادات 
دیوان محاســبات در قوانین و مقــررات متعدد و 
بعضــا مغایر با هم صورت مي گیــرد و معني آن 
سوءاســتفاده یا اختلاس نبوده بلکه از نظر دیوان 
محاســبات از ضوابط مقرر در بودجه عدول شده 
اســت؛ درحالي که مدیر مربوطه به استناد قانون 
و مقرراتــي دیگر اقدام خــود را صحیح مي داند. 
چنان که رئیــس کل بانك مرکزي به گزارش اخیر 

دیوان محاسبات پاسخ داده است. 

یادداشت

چند نکته درباره واگذاري سهام شستا

هفته گذشــته خبر عرضه اولیه ســهام شــرکت 
ســرمایه گذاري تأمین اجتماعي (شســتا) در بورس 
مورد توجه بســیاري از رســانه ها و کارشناسان قرار 
گرفت و نظراتی موافق و مخالف در این میانه مطرح 
شدند. در این یادداشت به بیان چند نکته تأمل برانگیز 

درباره پرونده این عرضه اولیه مي پردازم:
۱ – در شــرایط فعلي اقتصاد کشور جریان ورود 
بنگاه هاي جدید به بورس و تشــویق شــهروندان و 
صاحبــان نقدینگي به حضور پررنگ تر در آن البته با 
فرض اعمال مدیریت کارآمد، مي تواند هم از طریق 
جذب نقدینگي به بازار ســرمایه و هم فراهم کردن 
منابع مالي براي بنگاه هاي تولیدي به رونق اقتصاد 
کشــور کمک کند. ازایــن رو باید عرضه ســهام یک 
شرکت جدید در بورس را به فال نیک گرفت و طبعا 

شستا هم از این قاعده برکنار نخواهد بود.

۲ – عرضه سهام شستا در بورس لزوما به معني 
هــدر دادن اموال متعلق به کارگران و بیمه شــدگان 
همان گونــه که بعضــي منتقدان مطــرح کرده اند، 
نیســت. در طول چند دهه گذشــته صندوق تأمین 
اجتماعي بارها و بارها اقدام به فروش شــرکت هاي 
متعلــق به خود یا ســرمایه گذاري در حوزه اي دیگر 
کرده  اســت. ازاین رو صــرف عرضه ســهام را نباید 
منفــي تلقي کرد؛ بلکه باید برنامه صندوق براي این 
نقدینگي فراهم شده از محل فروش سهام را بررسي 
کرد. آیــا این فروش صرفا با هــدف تأمین نقدینگي 
براي فعالیت هــاي جاري انجام می شــود یا نوعي 
تغییر ترکیب دارایي ها و افزایش ابعاد سرمایه گذاري 

است.
۳ – بــا فرض اینکــه ورود به بورس بــه منزله 
برداشــتن گامي در مسیر شــفافیت است، طبعا باید 
مجموعه هاي اقتصادي و هلدینگ هاي غیربورســي 
را تشــویق و حتــي وادار کــرد کــه به تدریج حجم 
سرمایه گذاري خود در شرکت هاي بورسي را افزایش 
بدهند یا شــرکت هاي زیرمجموعه خــود را به طي 

مراحل پذیرش و حضور در بورس ملزم  کنند.

 یحیى محمدزاده*
 ناصر ذاکري

  تحلیلگر اقتصادي
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برای تهیه  سررسید با شماره های 
تماس بگیرید۸۸۹۰۳۵۴۸ - ۰۹۱۲۳۰۲۵۷۱۹

 سررســید «فرهنــگ، هنر و رســانه» ویژه ســال ۱۳۹۹ روزنامه شــرق منتشــر شــد. این سررســید، ویژگی های 
منحصربه فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و 
هنر و  روزنامه نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت های این سررسید برای نخستین بار است که در قالب 

یک سررسید منتشر می شود، همچنین۵۰ چهره تأثیرگذارِ قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده اند.

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان، روزنامه نگاران 
مدیران و مخاطبان فرهیختهٔ روزنامه شرق

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

برادر گرامى جناب آقاى سیدمحمود میرلوحى
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را به جناب عالى 

و خانواده محترم تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند 
سبحان براى آن مرحومه علو درجات و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
روزنامه شرق

صفحه  ۲

یک احمدي نژادي 
نامزد ریاست مجلس

تیتر دو

 کشمکش اصولگرایان  بر  سر  صندلي بهارستان

پرونده اتهام تباني کاظمي بسته شده، نه پرونده ترور

سلامت انسان و عفونت جهان

صفحه ۸
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